o próprio segurado e em caso de óbito 
decorrente do procedimento coberto não 
haverá indenização.

7 FRANQUIAS
7.1 Não será aplicada franquia para esta 
cobertura.

8 CARÊNCIA
8.1 Não haverá carência para eventos 
decorrentes de acidentes;
8.2 Haverá carência de 365 (Trezentos e 
Sessenta e Cinco) dias para as cirurgias 
listadas abaixo:
a) Coluna vertebral 
b) Tumoração benigna ou nódulo em 
glândulas mamárias 
c) Cirurgias de Joelho
d) Cirurgias Cardíacas
e) Doenças sempre tipificadas como 
crônicas.
8.3 Haverá carência de 120 (Cento e Vinte)